
Obsah
Část I

Kniha první - Obecná ustanovení (§ 1-91)

Hlava 1. Díl 1. Rozsah platnosti trestního zákona (§ 1) 9
Hlava 1. Díl 2. Rozsah platnosti trestního zákona podle místa (§ 2-8) 9
Hlava 2. Tresty (§ 9-36) 12
Hlava 2.A Opatření (§ 36a-38u) 30

7. oddíl Stažení z oběhu, propadnutí nezákonně nabytého 
prospěchu a náhrada škody (§ 36a-36f) 30

2. oddíl Umístění do psychiatrické léčebny a 
nařízení ochranného dohledu (§ 37-381) 33

3. oddíl Umístění do uzavřené léčebny drogových závislostí (§ 38m-38u) 38 
Hlava 3. Trestní nepostižitelnost a zvýšení trestní postižitelnosti (§ 39-44) 41 
Hlava 3.A Důvody snížení trestu (§ 44a) 42 
Hlava 4. Pokus a příprava (§ 45-46b) 43 
Hlava 5. Účast na trestném činu (§47-54) 44 
Hlava 6. Souběh trestných činů (§ 55-63a) 46 
Hlava 7. Podání a stažení žaloby v přečinech stíhatelných na

základě žaloby (§ 64-67) 48
Hlava 8. Zánik práva na trestní řízení a trest (§ 68-77) 49
Hlava 8.A Zvláštní ustanovení pro mladistvé (§ 77a-77gg) 55
Hlava 9. Význam některých výrazů užitých v zákoníku (§ 78-90octies) 66
Závěrečná ustanovení (§ 91) 71

Kniha druhá - Přečiny (§ 92-423)

Hlava 1. Přečiny proti bezpečnosti státu (§ 92-107a) 72
Hlava 2. Přečiny proti královskému majestátu (§ 108-114) 77
Hlava 3. Přečiny proti hlavám spřátelených států a jiným mezinárodně

chráněným osobám (§ 115-120) 79
Hlava 4. Přečiny proti výkonu státních povinností a práv (§ 121-130) 81
Hlava 5. Přečiny proti veřejnému pořádku (§ 131-151c) 83
Hlava 6. Souboj (§ 152-156) _____  93
Hlava 7. Přečiny ohrožení obecné bezpečnosti osob a majetku (§ 157-176) 95
Hlava 8. Přečiny proti veřejným činitelům (§ 177-206) 104
Hlava 9. Křivá přísaha (§ 207-207a) - 114
Hlava 10. Falšování mincí a bankovek (§ 208-215) 114
Hlava 11. Falšování známek a značek (§ 216-224) 116
Hlava 12. Falšování písemností, poskytnutí nepravdivých údajů

a nedodržení povinnosti poskytnutí údajů (§ 225-235) 119
Hlava 13. Přečiny proti rodinnému stavu (§ 236-238) 122
Hlava 14. Mravnostní přečiny (§ 239-254bis) 123



Hlava 15.
Hlava 16.
Hlava 17.
Hlava 18.
Hlava 19.
Hlava 19.A
Hlava 20.
Hlava 21.

Hlava 22.
Hlava 23.
Hlava 24.
Hlava 25.
Hlava 26.
Hlava 27.
Hlava 28.
Hlava 29.
Hlava 30.
Hlava 30.A
Hlava 31.

Neposkytnutí pomoci (§ 255-260) 131
Urážka (§ 261-271) 132
Porušení tajemství (§ 272-273) 135 
Přečiny proti osobní svobodě (§ 274-286) 137 
Prečiny proti životu (§ 287-295) 141 
Přerušení těhotenství (§ 296-299) 143 
Týrání (§ 300-306) 144
Nedbalostí zavinění smrti nebo těžkého 
ublížení na zdraví (§ 307-309) 145
Krádež (§ 310-316) 146 
Vydírání a vyhrožování (§ 317-320) 148 

Zpronevěra (§ 321-325) 149 
Podvod (§ 326-339) . 150 
Poškozování věřitele nebo oprávněné osoby (§ 340-349) 155 
Ničení a poškozování (§ 350-354) 159 
Úřední přečiny (§ 355-380) 161 
Přečiny v lodní a letecké dopravě (§ 381-415) 168 
Nadržování (§ 416-420) 176 

< Legalizace výnosů z nekalé činnosti (§ 420bis-420quinquies) 178
Ustanovení o opakované trestné činnosti společné 
pro všechny hlavy (§ 421-423) 179

Kniha třetí - Přestupky

Hlava 1.

Hlava 2.
Hlava 3.
Hlava 4.
Hlava 5.
Hlava 6.
Hlava 7.
Hlava 8.
Hlava 9.

Přestupky proti obecné bezpečnosti
osob a majetku (§ 424-429)

Přestupky proti veřejnému pořádku (§ 429bis-442a)
Přestupky proti veřejné moci (§ 443-447d)
Přestupky, které se týkají stavu (§ 448-449)
Přestupky, které se týkají neposkytnutí pomoci (§ 450)
Mravnostní přestupky (§ 451-457)
Přestupky, které se týkají četnictva (§ 458-461)
Úřední přestupky (§ 462-468a)
Plavební přestupky (§ 469-478)

181
183
190
193
193
194
194
195
197



Část II

Zákon o hospodářské trestné činnosti

Hlava 1. O hospodářské trestné činnosti (§ 1-4) 209
Hlava 2. Tresty a opatření (§ 5-16) 218 

V

Hlava 3. Setření (§ 17-27) 221
Hlava 4. Předběžná opatření (§ 28-32) 224 
Hlava 5. Jednání v rozporu s trestem nebo opatřením (§ 33-35) 227 
Hlava 6. Mimosoudní narovnání (§ 36-37) 227 
Hlava 7. Kompetence a složení krajských soudů (§ 38-45) 228 
Hlava 8. Prvoinstanční rozsudky (§ 46-50) 229 
Hlava 9. Odvolání (§ 51-55) 230 
Hlava 10. Dovolání (§ 56-57) 230 
Hlava 11. Styční úředníci (§ 58) 231 
Hlava 12. Přechodná ustanovení (§ 59-63) 231 
Hlava 13. Závěrečná ustanovení (§ 64-87) 233

Zákon o drogách

Vymezení pojmů (§ 1) 234
Zákazy seznam I(§ 2) 235
Zákazy seznam II (§ 3) 235
Omezení zákazu podle paragrafu 2 a 3 (§ 3a) 236
Zákaz doporučování užívání s výjimkou zdravotnické a vědecké osvěty (§ 3b) 236
Recepty/objednávky prostředků podle paragrafu 2 (§ 4) 236
Povolení k vývozu a dovozu (§ 5) 237
Povolení k dalšímu nakládání, výjimka ze zákazu, povolený převoz (§ 6) 237
Udělení povolení podle prvního odstavce paragrafu 6 (§ 7) 238
Dozor (§ 7a) 238
Vyšetřovatelé (§ 8) 239
Přístup k vozidlům, plavidlům a na místa, příkaz ke vstupu, 
tělesná prohlídka a prohledávání šatstva, zabavení věci (§ 9) 239
Vyměření trestu (§ 10) 239
Příprava (§ 10a) 240
Vyměření trestu (§ 11) 240
Peněžní trest vyšší kategorie (§ 12) 241
Přestupky/přečiny (§ 13) 241
Propadnutí věci (§ 13a) 241
Pravomoci správních orgánů (§13b) 241
Citace (§ 14) 242
Vstup v platnost (§ 15) 242



Zákon o zásadách ochranné léčby
Hlava 1. Vymezení pojmů (§ 1) 246
Hlava 2. Cíl, určení a správa, dozor (§ 2-10) 245
Hlava 3. Umístění a přeložení (§ 11-15) 248
Hlava 4. Hospitalizace, léčba a hodnocení (§ 16-20 250 
Hlava 5. Kontrola a donucovací prostředky (§ 21-30) 252
Hlava 6. Svoboda pohybu v zařízení (§ 31-34) 255
Hlava 7. Kontakt s vnějším světem (§ 35-39) 257
Hlava 8. Kázeňské tresty (§ 48-49) 260
Hlava 9 Pobyt dítěte v zařízení 263 
Hlava 10 Kázeňské tresty 263 
Hlava 11. Vycházky a zkušební propuštění (§ 50-51) 264 
Hlava 12. Informace a zásada ústnosti (§ 52-54) 266 
Hlava 13. Zprostředkování (§ 55 267 
Hlava 14. Stížnost (§ 56-66) 268 
Hlava 15. Odvolání proti rozhodnutí komise pro stížnosti (§ 67-68) 273 
Hlava 16. Odvolání proti rozhodnutím, 

proti kterým není možná stížnost (§ 69) 274
Hlava 17. Spolurozhodování a zastoupení (§ 70-71) 275
Hlava 18. Zvláštní ustanovení o pacientech dobrovolně

hospitalizovaných (§ 72) 275
Hlava 18 A. Dotace soudním zařízením ochranné léčby 

v soukromé správě (§ 73-77) 276
Hlava 19. Přechodná a závěrečná ustanovení (§ 78-87) 277

Řád ochranné léčby
Hlava 1. Všeobecná ustanovení (§ 1) 279
Hlava 2. Označení soukromých ústavů (§ 2-3) 279 
Hlava 3. Státní ústavy (§ 4) 280 
Hlava 4. Záznamy (§ 5-6) 280 
Hlava 5. Dozorčí komise a komise pro stížnosti (§ 7-17) 281 
Hlava 6. Umístění a přemístění (§ 18-22) 284 
Hlava 7. Nedovolená nepřítomnost a jiné mimořádné případy (§ 23-24) 286 
Hlava 8. Plán hospitalizace a léčby, hodnocení (§ 25-28) 286 
Hlava 9. Spis o průběhu hospitalizace (§ 29-32) 287 
Hlava 10. Nucené lékařské zákroky (§ 33-35) 289 
Hlava 11. Duchovní péče (§ 36-39) 290 
Hlava 12. Vlastní peníze a pracovní mzda (§ 40-41) 291 
Hlava 13. Spolurozhodování (§ 42-45) 291 
Hlava 14. Prodloužení ochranné léčby (§ 46-51) 292 
Hlava 15. Účast v soudním přelíčení (§ 52) 294 
Hlava 16. Vycházka a zkušební propuštění (§ 53-61) 295 
Hlava 17. Podmínečné ukončení ochranné léčby 

a jeho podmínky (§ 62-71) 297



Hlava 18. Požadavky na zařízení podle druhého odstavce 
paragrafu 38a Trestního zákoníku (§ 72-75) 299

Hlava 19. Odměny a náhrady tlumočníkům a osobám v rámci řízení 
o stížnosti a odvolacího řízení (§ 76-77) 300

Hlava 20. Náklady (§ 78-79) 301
Hlava 21. Přechodná a závěrečná ustanovení (§ 80-91) 301

77 , 1 , 7T vrT V Zakon o nápravných zařízeních pro mladez

Hlava 1. Vymezení pojmů (§ 1) 303
r

Hlava 2. Účel, správa a dozor (§ 2-7) 304
Hlava 3. Určení (§ 8-15) 307
Hlava 4. Umísťování a proces umísťování (§ 16-19) 309 
Hlava 5. Plán pobytu a léčebný plán (§ 20-21) 311 
Hlava 6. Svoboda pohybu (§ 22-31) 312 
Hlava 7. Kontrola a donucovací prostředky (§ 32-40) 316 
Hlava 8. Kontakt s vnějším světem (§ 41-45) 319 
Hlava 9. Péče, vzdělávání a jiné činnosti (§ 46-53) 322 
Hlava 10. Kázeňské tresty (§ 54-59) 325 
Hlava 11. Povinnost podávat informace a vyrozumění, 

zásada ústnosti a spisy (§ 60-63) 327 
Hlava 12. Zprostředkování (§ 64) 329 
Hlava 13. Stížnost (§ 65-73) 329 
Hlava 14. Odvolání proti rozhodnutí komise pro stížnost (§ 74-76) 333
Hlava 15. Odvolání v případě umístění, přemístění, vycházky, 

zkušebního propuštění, účasti na vzdělávacím
a tréninkovém programu a přerušení trestu (§ 77-78) 334

Hlava 16. Spolurozhodování a zastoupení (§ 79-80) 335 
Hlava 17. Přechodná a závěrečná ustanovení (§ 81-91) 336

177 51 , 1 v V Zakon o zasadach vězeňství

Hlava 1. Vymezení pojmů (§ 1) 337
Hlava 2. Účel, správa a dozor (§ 2-7) 338
Hlava 3. Určení (§ 8-14) 341 
Hlava 4. Výběr a výběrový proces (§ 15-18) 344 
Hlava 4. A Uzavřené léčebny drogových závislostí (§ 18a-18c) 346 
Hlava 5. Svoboda pohybu (§ 19-26) 347 
Hlava 6. Kontrola a užití násilí (§ 27-35) 350 
Hlava 7. Kontakt s vnějším světem (§ 36-40 352 
Hlava 8. Péče, práce a další činnosti (§ 41-49) 355 
Hlava 9. Kázeňské tresty (§ 50-55) 359 
Hlava 10. Informace, zásada ústnosti, 

oznamovací povinnost a spis (§ 56-59 361 
Hlava 11. Stížnosti (§ 60-68) 362 



Hlava 12. Odvolání proti rozhodnutí komise pro stížnost (§ 69-71) 366 
Hlava 13. Odvolání proti umístění, přemístění, účasti na 

vězeňském programu, vycházce nebo přerušení trestu (§ 72-73) 367 
Hlava 14. Konzultace a zastupitelství (§ 74-75) 368
Hlava 15. Zvláštní ustanovení ohledně odsouzených podle 

paragrafu 13 nebo 19 Trestního zákoníku (§ 76) 369
Hlava 16. Zvláštní ustanovení ohledně zařízení určených 

ke klinickému pozorování (§ 77 369
Hlava 17. Přechodná a závěrečná ustanovení (§ 78-95) 370

1 7 v v S r V7 FVezenske nařízeni

Hlava 1. Vymezení pojmů (§ 1) 371 
Hlava 2. Vrchní správa zařízení a režim (§ 2-4) 371 
Hlava 3. Vězeňský program (§ 5-10) 372 
Hlava 4. Dozorčí komise pro stížnosti (§ 11-20) 374 
Hlava 5. Nucené lékařské zákroky/léčba (§ 21-23) 377 
Hlava 6. Duchovní péče (§ 24-27)) 378 
Hlava 7. Odvolání proti lékařskému zákroku/léčbě (§ 28-34) 379 
Hlava 8. Spisy (§ 35-40) 382 
Hlava 9. Přemístění do zařízení ochranné léčby (§ 41-44a) 384 
Hlava 9.A Zvláštní ustanovení ohledně odsouzených, jimž

byla nařízena léčba z drogových závislostí (§ 44b-44q) 385 
Hlava 10. Náhrady v procesu projednávání stížností a odvolání (§ 45) 389 
Hlava 11. Náklady a odpovědnost ředitele (§ 46-49) 390 
Hlava 12. Změna jiných předpisů (§ 50-57) 391 
Hlava 13. Závěrečná ustanovení (§ 58-61) 391


